499. FORT, El senyoriu..., p. 404, Tunc.
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ibi domus in qua habitabant duo heremite, quorum unus vocabatur 
frater Arnaldus et alter frater Iohannes, et isti dederunt et 
concesserunt predicto Petro Balb dictam domum cum omnibus 
suis pertinentiis ad edificandum ibi monasterium fratrum vel 
sororum ibi existencium ad servicium et honorem omnipotentis 
Dei et beate Virginis Marie et omnium sanctorum suorum in 
perpetuum, et illi duo fratres dum vitam duxerunt inhumanis,500 
mutaverun locum suum ad habitandum. Tamen habebat a dicto 
monasterio necessaria iuxta facultatem dicti monasterii, tunc iste 
Petrus Balb cepit edificare predictum monasterium ad honorem 
Dei et beatissime Virginis Marie, uti hec clare videntur in quadam 
carta inter predictos duos heremites et eundem Petrum Balb facta 
et concordata idus octobris anno Domini ·Mº·CC·IIIIº·. Et fecit ibi 
monasterium monialium sacri ordinis Cistercinesis, cuius monasterii 
prima abbatissa fuit vocata Anglesia, filia eiusdem Petri Balb. Item 
habuit et obtinuit iam dictum monasterium Sanctarum Crucum 
et hodie habet et possidet ex dicta sententia in eadem civitate 
Ilerde lezdas sive iura lezadarum dicta los leudes de Bon Repos, 
nam sunt multa loca et civitatis atque villa in Principatu Cathalonie 
et in regno Aragonum ordinis Sancti Iohannis et aliarum ecclesiarum 
atque monasteriorum que pro suis commerciis habent franquitatem 
ut non solvant lezdam domino regi et illi que habent illam 
franquitatem ut non solvant lezdam domino regi, tenentur solvere 
lezdam monasterio de Bon Repos, quam nunc recipit monasterium 
Sanctarum Crucum, et communiter solvitur tercia pars lezde que 
debebat solvi domino regi secundum rem que venditur vel emitur 
aut transitum facit per dictam civitatem Ilerde, quas lezdas sive 
iure lezdarun alia vocata les franqueses501 predictum monasterium 
Bonequietis habuit et obtinuit in dicta civitate per donationem 
eidem monasterio factam per Petrum Balb supradictum, uti in 
eodem instrumento iam superius nominato continetur, et iste Petrus 
Balb easdem lezdas sive franquesias habuerat vel adquisierat a 
domino Ermengaudo, comite Urgelli, et uxore sua Albira, ut constat 
per publicum instrumentum dicte donationis factum ·XIIIIº· kalendas 
febroarii502 anno Domini ·Mº·CL·XXXXº·. Item habuit et obtinuit 
predictum monasterium Sanctarum Crucum et nunc habet et 
possidet ex dicta sententia in eadm civitate Ilerde, quoddam aliuf 

500. FORT, El senyoriu..., p. 405, in humanis.
501. FORT, El senyoriu..., p. 405, omet alia vocata les franqueses.
502. FORT, El senyoriu..., p. 405, februarii.
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ius nominatum los cussols de Bon Repos, et est quedam mensura 
ferrea que solvitur eidem monasterio de bladis, videlicet, frumento, 
ordeo et annona que venduntur in dicta civitate in loco vocato 
l·Almodi, et illi qui habent predictam franquitatem, lezde a domino 
rege sicut superius dictum est; similiter habent eandem franquitatem 
de dicto iure dels cussols, quare non solvunt domino regi, sed de 
illa quantitate quam debebant solvere domino regi, solvunt terciam 
partem monasterio Sanctarum Crucum. Quod ius vocatum dels 
cussols serenissimus dominu rex Iacobus Secundus laudavit et 
confirmavit predicto monasterio de Bon Repos perpetuo recipiendum 
in dicta civitate, et eciam volens se habere favorabiliter et graciose 
circa dictum monasterium, quidquid iuris dicto domino regi 
pertinebat in dictis cussols, eidem monasterio totum dedit et 
relaxavit ut patet in suo privilegio eius sigillo in pendenti communito 
datum Barchinone ·VIIIº· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. 
Que omnia et quidquid predictum monasterium Benequietis habebat 
et habere poterat in tota terra et regno suo quecumque bona et 
iura eadem monasterio pertinentia fuerunt laudata per dominum 
regem Petrum Primum, enfranquiendo ea ab omni servicio, exactione 
et demanda regali et vecinali, que dicti vel nominari posset 
recipiendo ea sub sua protectione et salvaguarda, uti in privilegio 
dicti domini regis Petri dato apud Alagonem ·IIº· idus novembris 
anno Domini ·MºCC·XIIº·, plenius continentur. Et postmodum 
predicta omnia fuerunt laudata et confirmata per dominum regem 
Martinum et signantur omnia iura et bona que dcitum monasterium 
Bonequietis habebat et possidebat in dicta civitate Ilerde, ipse 
dominus rex Martinus aprobavit et confirmavit cum suo privilegio 
perpetuis temporibus duraturo, quod fuit datum Barchinone cum 
sigillo regie maiestatis in pendenti munito, quarta die iunii anno 
Domini Mº·CCCC·. Et hec omnia sepennominato monasterium 
Sanctarum Crucum recipit et est in pacifica possessione recipiendi 
predicta iura in dicta civitate Ilerde ab anno quo dicta sentencia 
arbitralis per reverendissimum dominum patriarcham et 
archiepiscopum Terrachone fuit lata et pronunciata, sicut in alio 
capitulo in presenti libro posito503 de aliis redditibus quos dictum 
monasterium Sanctarum Crucum ab antiquo tempore recipit in 
dicta civitate Ilerde504 continetur. Item habuit et obtinuit predictum 

503. FORT, El senyoriu..., p. 407, potest.
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monasterium Sanctarum Crucum ex dicta sententia et nunc habet 
et possidet in loco Spelunche Francholini super universitate dicti 
loci quinquaginta quatuor sexb solidos annuales et rendales de 
censuali mortuo, sic vulgariter nuncupato anno quolibet solvendos 
·VIIª· die mensis iulii, de precio et proprietate septuaginta librarum 
Barchinone, quos recipiebat et recipere consueverat predictum 
monasterium Bona Quiete. Et quare iam tempore preterito de 
dictis septuaginta libris predicta universitas solvebat et faciebat 
de annua pensione centum solidos, facta reduccione per abbatissam 
et conventum dicti monasterii Bonequietis modo non solvunt nisi 
dictos quinquaginta quatuorc sexd solidos, ut de dicto censuali 
constat per instrumentum publicum factum in castro Spelunche 
Francolini tercia die mensis marcii anno Domini Mº·CCC·LXXXXIIº·, 
clausum per discretum Guillermum Donadeu, regia auctoritate, 
notarium publicum. Et quare olim fuit facta questio per procuratorem 
dicte universitatis dicto monasterio Bonequietis pro dicto censuali 
et pensionibus suis nolentes solvere dictum censuale per aliquos 
annos, tandem fuit declaratum et sentenciatum per honorabilem 
dominum Raymundum Torello, decanum Montis Albi pro 
reverendissimo domino archiepiscopo Terrachone, predictum 
censuale tam in proprietate quam in pensionibus pertinere predicto 
monasterio Bonequietis, ut de dicta sententia constat publico 
instrumento in eadem villa Montis Albi ·XXVII· die mensis augusti 
anno Domini ·Mº·CCC·LXXXXVIIIº· et clauso per discretum 
Franciscum Bartholomei, regentem scribaniam curie decanatus 
dicte ville. Et nunc recipit ipsos ·L·VI· solidos predictum 
monasterium Sanctarum Crucum et est in possessione recipiendi 
ab anno quo dicta sententia arbitralis per dictum dominum 
patriarcham et archiepiscopum Terrachone fuit lata ut superius 
continetur. Item habuit et obtinuit sepedictum monasterium 
Sanctarum Crucum ex dicta sententia locum et terminum de 
Albatarre situm in riparia Siccoris prope dictam civitatem Ilerde, 
in quo loco tunc temporis erant undecim vassalli. In isto loco 
et termino eius monasterium Bonequietis nichil recipiebat in 
decimis, nam decimum omnem expletorum predicti termini totum 
est Capituli Sedis civitatis Ilerde, nec habebat in dicto loco 
monasterium Bonequietis nec in dictis hominibus aliquam 
iurisdictionem nisi civilem tamen, omnis autem alia iurisdictio 
criminalis et mixta et merum imperium solebat esse domini regis, 
et fuit vendita tempore preterito per dominum regem Iohamnem 
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omnis iurisdictio quam habebat in dicto loco de Albatarre domino 
Anthonio Riquer, legum doctori civi dicte civitatis Ilerde. Et 
monasterium Bonequietis habebat in dicto loco de Albatarre, 
tamen modo census qui summam cupiebant viginti librarum 
Barchinone vel indecirca. Abbas verp et conventus Sanctarum 
Crucum cum adepti fuissent possessionem predicti loci et tenuissent 
eum per quatuor annos vel inde circa, quare propter iurisdictionem 
erat litigium inter predictum monasterium et dictum dominum 
Anthonium Riquer, nam sepius evenit quod in loco ubi sunt duo 
domini ad invicem rixantur super meum et tuum et in litigiis 
semper fiunt multe expense; videntes igitur quod predictus locus 
erat modice utilitatis predicto monasterio decreverunt illum 
vendere; et habita licentia a reverendo abbate monasterii Populeti, 
tunc visitatore generali nostri ordinis Cisterciensis, quam concessit 
cum litteris suis eius sigillo in dorso afixo ·XIIIIª· die mensis 
iannuarii anni Domini ·M·CCCC·LXXVIII·, vendiderrunt predictum 
locum de Albatarre cum omnibus iuribus que ibi predictum 
monasterium recipiebat prenominato domino Anthonio Riquer 
precio quatuordecim milium solidorum, ut de dicta venditione 
constat, facta in posse discreti Martini Palleres,505 notarii dicte 
civitatis Ilerde ·XXIXª· die mensis septembris anno Domini 
·Mº·CCCC·LXXVIIº·. Tunc predicti abbas et conventus ex illo 
precio quatuordecim milium solidorum emerunt a domina Isabele 
de Monsuar, uxore quondam domini Dalmacii de Monsuar, militis, 
domin castri de Puyggros506 et ab eius filio Iohanne Honorato de 
Monsuar castlaniam et feudum quam tenebant in loco de Conesia 
cum iurisdictione et aliis iuribus que in dicta villa de Consesia 
pro dicta castlania habebant et recipere consueverant sicut in 
capitulo de Conesia in presenti libro plenius enarratur. Et sic 
precium iam dictum loci de Albatarre fuit positum et transportatum 
in dicto loco de Conesia et in dicta castlania, que transportato 
procul dubio cessit in augmentum et utilitatem magnam et 
tranquilliorem statum monasterii Sanctarum Crucum, nam a 
multis superioribus annis et citra iam dicto monasterio Sanctarum 
Crucum gravissime assidueque507 molestie fuerunt illate pro dicto 
feudo et castlania dicti loci de Conesia; propter quam seu quod